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各年３月末現在（単位：人）

全 数 常 用 全 数 常 用 全 数 常 用

２０年 7 251 5 498 24 608 21 114 2 042 1 854 

２１年 6 995 5 427 26 057 23 011 2 115 1 823 

２２年 6 752 5 192 23 954 20 704 1 930 1 722 

２３年 6 454 5 103 23 870 21 209 1 795 1 647 

２４年 5 814 4 479 20 944 18 894 1 801 1 649 

２５年 9 274 6 931 32 875 28 647 2 793 2 552 

２６年 8 942 6 527 31 041 26 482 2 604 2 429 

２７年 8 092 6 106 29 070 25 467 2 516 2 323 

資料　滝川公共職業安定所

各年３月末現在（単位：人・％）

常用月間有効

全 数 常 用 全 数 常 用 求 人 倍 率

２０年 4 048 3 605 9 438 8 523 0.40 

２１年 4 045 3 411 9 206 7 845 0.34 

２２年 3 958 3 562 9 206 8 426 0.41 

２３年 3 961 3 341 9 663 8 263 0.39 

２４年 4 409 3 735 10 361 9 347 0.49 

２５年 8 555 7 397 21 093 19 153 0.67 

２６年 9 285 8 227 23 720 21 922 0.83 

２７年 9 204 8 435 24 139 22 675 0.89 

資料 滝川公共職業安定所

１　一般求職・就職状況

新 規 求 職 申 込 件 数 月 間 有 効 求 職 者 数 就 職 件 数
年 度

新 規 求 人 数 月 間 有 効 求 人 数

注　各表の数値には、滝川市、赤平市、新十津川町及び石狩市浜益区の数を含む。
　　なお、２５年度以降の数値には、前記に加え、砂川市、歌志内市、上砂川町、奈
　　井江町、深川市、沼田町、秩父別町、妹背牛町、北竜町、雨竜町及び幌加内町の
　　数を含む。

年 度

２　一般求人状況
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総世帯数 国保世帯数 加 入 率 総 人 口 被保険者数 加 入 率

１２年 9 622 4 882 50.7 21 046 8 802 41.8 1.8 

１３年 9 563 4 979 52.1 20 678 8 816 42.6 1.8 

１４年 9 509 5 107 53.7 20 268 8 881 43.8 1.7 

１５年 9 418 5 166 54.9 19 789 8 932 45.1 1.7 

１６年 9 375 5 232 55.8 19 502 9 006 46.2 1.7 

１7年 9 312 5 248 56.4 19 069 8 856 46.4 1.7 

1８年 9 193 5 241 57.0 18 608 8 729 46.9 1.7 

1９年 9 050 5 220 57.7 18 071 8 610 47.6 1.6 

２０年 8 910 3 393 38.1 17 610 5 328 30.3 1.5 

２１年 8 785 3 293 37.5 17 211 5 127 29.8 1.6 

２2年 8 679 3 252 37.5 16 859 5 037 29.9 1.5 

２３年 8 588 3 184 37.1 16 465 4 919 29.9 1.5 

２４年 8 560 3 079 36.0 16 196 4 693 29.0 1.5 

２５年 8 344 2 957 35.4 15 668 4 488 28.6 1.5 

２6年 8 191 2 840 34.7 15 208 4 277 28.1 1.5 

２７年 8 016 2 699 33.7 14 769 3 993 27.0 1.5 

６　国民健康保険被保険者の推移

年 度
国保一世帯当
たり世帯人員

各年度３月末現在（単位：世帯、％、人）

注　世帯数、人口は住民基本台帳による。 資料　市健康推進課

世 帯 人 口
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７　国民健康保険、入院外等の費用の状況

（単位：件、千円、％）

２２年 ２３年 ２４年 ２５年 ２６年 ２７年

 7 506  7 856  7 799  6 760  3 401  3 768

 74 473  72 863  70 770  69 574  67 932  64 878

 165 703  206 114  192 478  170 395  152 758  108 361

1 953 524 1 863 540 1 847 527 1 949 129 1 889 640 1 850 403

  134   203   180   150   134   108

 2 281  2 058  1 977  2 108  1 992  1 979

 67 579  94 646  82 269  69 521  75 195  49 288

 978 617  876 645  897 118 1 007 828  935 267  921 712

 3 892  4 067  4 022  3 585  2 677  1 954

 38 104  36 987  35 912  35 449  34 423  32 725

 50 778  57 704  57 635  54 758  43 885  32 701

 484 852  496 628  469 868  477 039  491 407  471 552

  968   914   957   723   590   494

 8 467  8 385  8 266  7 859  8 420  8 695

 13 730  13 352  14 575  9 754  7 396  6 958

 120 595  112 544  117 977  104 059  116 802  114 233

 2 512  2 672  2 640  2 302  1 667  1 212

 25 621  25 433  24 615  24 158  23 097  21 479

 33 616  40 412  37 999  36 362  26 282  19 414

 369 460  377 723  362 564  360 203  346 164  342 906

 1 112.25  1 124.51  1 149.00  1 157.92  1 141.28  1 151.35

 1 055.80  1 051.43  1 061.03  1 078.77  1 097.02  1 108.25

26 31 30 30 37 35

32 32 32 35 34 35

294 359 344 348 424 401

342 329 341 377 378 385

注　上段の数値は退職者医療分で別掲。 資料　市健康推進課

年　　度

１件当たりの費用額

調 剤

総 数

件　数

件　数

入 院

（調剤を除く）

件　数

費用額

受診率

（調剤を除く）

歯 科

費用額

入 院 外

件　数

件　数

費用額

１人当たりの費用額

費用額

費用額
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第 １ 号
（ 強 制 ） Ｂ

… 3 919 2 588 59 1 272 … 1 179
２２年 　…　  2 985 2 016  55  914 　…　  1 008 

２３年 　…　  2 851 1 939  49  863 　…　  1 006 

２４年 　…　  2 677 1 818  48  811 　…　   977 

２５年 …　    2 488 1 681  37  770 　…　   876 

２６年 …　    2 351 1 601  33  717 　…　   882 

２７年 …　    2 203 1 481  31  691 　…　   798 

（単位：人）

年 度 総 数 老齢年金 障害年金 母子年金 遺児年金 死 亡 一 時 金

２２年  715  679  30 -       -        6 

２３年  638  609  26 -       -        3 

２４年  572  544  23 -       -        5 

２５年  497  471  21 -       -        5 

２６年  431  403  21 -       -        7 

２７年  351  326  21 -       -        4 

資料　市市民課

（単位：人）

年 度 総　数 老齢基礎年金 寡婦年金 障害基礎年金 遺族基礎年金

２２年 5 155 4 907  8  203  37 

２３年 5 309 5 062  8  205  34 

２４年 5 468 5 233  8  198  29 

２５年 5 626 5 380  5  201  40 

２６年 5 789 5 552  4  198  35 

２７年 5 838 5 613  3  189  33 

資料　市市民課

（単位：人）

年 度 総　数 老齢福祉年金 障害基礎年金 遺族基礎年金

２２年  307  1  306 - 

２３年  297  1  296 - 

２４年  298 -        298 - 

２５年  304 -        304 - 

２６年  300 -        300 - 

２７年  290 -        290 - 

資料　市市民課

（単位：人、％）

１０　国民年金受給者数

適 用 率
Ｂ ／ Ａ

保 険 料
免 除 者

年 度

資料　市市民課

９　国民年金の状況

推 定
被 保 険 者

Ａ

（１）拠出制年金

任 意 第 ３ 号

（２）福祉年金

加 入 者

総 数

〔旧法年金〕

〔新法年金〕

－71－



（単位：千円）

年 度 総　数 老齢年金 障害年金 母子年金 遺児年金 死亡一時金

２２年 286 478  258 733 26 733 - - 1 012 

２３年 256 221  232 783 22 878 - -  560 

２４年 228 978  208 126 20 252 - -  600 

２５年 200 373  180 982 18 641 - -  750 

２６年 169 925  150 497 18 354 - - 1 074 

２７年 143 886  124 375 16 722 - -  789 

資料　市市民課

（単位：千円）

年 度 総　数 老齢基礎年金 寡婦年金 障害基礎年金 遺族基礎年金

２２年 3 394 535 3 179 650 3 977  180 515  30 393 

２３年 3 485 698 3 272 775 3 974  180 710  28 239 

２４年 3 584 779 3 383 341 3 962  173 309  24 167 

２５年 3 690 471 3 483 778 2 395  174 251  30 047 

２６年 3 747 311 3 551 632 1 827  168 199  25 653 

２７年 3 820 899 3 633 873 1 320  160 951  24 755 

資料　市市民課

（単位：千円）

年 度 総　数 老齢福祉年金 障害基礎年金 遺族基礎年金

２２年  265 114   406  264 708 - 

２３年  255 787   404  255 383 - 

２４年  255 982 -          255 982 - 

２５年  259 913 -          259 913 - 

２６年  252 106 -          252 106 - 

２７年  245 185 -          245 185 - 

資料　市市民課

１１　国民年金支給額

（１）拠出制年金

〔旧法年金〕

（２）福祉年金

〔新法年金〕
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（単位：人）

１７年  25  17  2  672 -  29 

１８年  24  17  2  853 -  26 

１９年  19  19  2  770 -  25 

２０年  16  19  2  734 -  27 

２１年  14  17  2  713 -  29 

２２年  13  15 -  639 780  26 

２３年  7 - - - 739  21 

２４年  6 - - 746 745  20 

２５年  8 - - 728 -         19 

２６年  6 - - 714 -         15 

２７年  5 - - 696 -         16 

　（注）Ｈ２６年度まで遺児年金 資料　市福祉課

（単位：千円）

１７年  900  639  17 59 850 - 6 281 

１８年  801  618  13 77 005 - 6 454 

１９年  669  645  7 82 675 - 5 944 

２０年  630  645  7 76 970 - 6 094 

２１年  504  546  2 75 420 - 5 925 

２２年  468  513 - 12 775 161 291 5 275 

２３年  240 - - - 175 961 4 593 

２４年  210 - - 124 565 26 395 4 593 

２５年  345 - - 145 320 -        4 064 

２６年  324 - - 138 740 -        3 135 

２７年  204 - - 132 690 -        4 084 

　（注）Ｈ２６年度まで遺児年金 資料　市福祉課

１２　各種手当等受給者数

芦別市重症
心身障害者
扶 養 手 当

芦 別 市
遺 児 手 当

特別障害者
手 当 等

芦 別 市
低 所 得 者
利 子 補 給

児童手当
特別障害者
手 当 等

子ども手当

１３　各種手当等支給額

年 度

年 度
芦 別 市
遺 児 手 当

芦別市重症
心身障害者
扶 養 手 当

子ども手当

芦 別 市
低 所 得 者
利 子 補 給

児童手当
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（単位：人）

総 数 陶 芸 木 彫 農 園

１４年 5 874 3 675 2 077  122 2 928  275 

１５年 6 135 3 605 2 386  144 2 415  282 

１６年 5 592 3 530 1 927  135 2 461  280 

１7年 5 932 4 183 1 654  95 2 442  283 

１８年 6 354 4 438 1 799  117 2 599  281 

１９年 6 016 4 226 1 680  110 2 469  277 

２０年 5 022 3 723 1 207  92 -  294 

２1年 4 585 3 006 1 579 - -  265 

２２年 3 867 2 851 1 016 - -  242 

２３年 3 407 2 738  669 - -  254 

２４年 2 522 2 112  410 - -  269 

※平成25年３月３１日で廃止 資料　市福祉課

１４　高齢者生きがいセンター利用状況

専 用 バ ス
利 用 者 数

開 館 日 数

利 用 者 数

年 度
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件
数

人
員

２
２

年
 
3
1
2
 

-
 

-
 

-
 

-
 

 
3
6
2
 

 
8
9
7
 

 
4
2
6
 

1
6
 
9
3
5
 

 
1
4
6
 

6
 
2
6
7
 

 
2
0
2
 

4
 
4
7
7
 

 
1
5
5
 

1
 
3
8
9
 

1
 
2
9
1
 

2
9
 
9
6
5
 

２
３

年
 
3
1
8
 

-
 

-
 

-
 

-
 

 
3
5
2
 

 
7
7
6
 

 
3
7
7
 

1
6
 
2
3
7
 

 
1
4
9
 

7
 
3
5
1
 

 
2
4
8
 

6
 
0
5
1
 

 
1
7
2
 

2
 
4
9
7
 

1
 
2
9
8
 

3
2
 
9
1
2
 

２
４

年
 
3
1
0
 

-
 

-
 

-
 

-
 

 
3
1
4
 

 
6
3
3
 

 
3
8
2
 

1
6
 
6
2
5
 

 
1
0
0
 

5
 
1
1
5
 

 
2
2
3
 

4
 
6
7
7
 

 
1
9
7
 

2
 
5
1
1
 

1
 
2
1
6
 

2
9
 
5
6
1
 

２
５

年
 
3
1
5
 

-
 

-
 

-
 

-
 

 
3
4
5
 

 
6
7
1
 

 
3
5
5
 

1
4
 
9
6
5
 

 
1
2
0
 

5
 
1
1
0
 

 
2
0
6
 

4
 
4
1
6
 

 
2
0
5
 

2
 
2
2
1
 

1
 
2
3
1
 

2
7
 
3
8
3
 

２
６

年
 
3
0
8
 

-
 

-
 

-
 

-
 

 
3
2
4
 

 
6
8
7
 

 
3
6
6
 

1
7
 
3
4
9
 

 
1
4
0
 

8
 
9
8
8
 

 
1
9
9
 

3
 
4
4
9
 

 
2
1
4
 

3
 
9
6
7
 

1
 
2
4
3
 

3
4
 
4
4
0
 

２
７

年
 
3
1
5
 

-
 

-
 

-
 

-
 

 
2
7
6
 

 
5
2
1
 

 
4
7
4
 

1
7
 
3
2
3
 

 
1
9
5
 

6
 
2
6
7
 

 
3
0
9
 

5
 
7
8
2
 

 
2
3
9
 

4
 
7
9
7
 

1
 
4
9
3
 

3
4
 
6
9
0
 

- 75 -

年
　

度
教

　
養

娯
楽

室
入

浴
室

老
人

福
祉

セ
ン

タ
ー 相
談

室

開
館

日
数

年
　

度
開

館
日

数

１
　

　
階

集
会

室
日

常
訓

練
室

小
規

模
作

業
室

ボ
ラ

ン
テ

ィ
ア

室

合
計

談
話

室
和

室
軽

運
動

室
・

講
習

室
相

談
室

（
単

位
：

日
、

件
、

人
）

（
単

位
：

日
、

件
、

人
）

資
料

　
福

祉
セ

ン
タ

ー

資
料

　
福

祉
セ

ン
タ

ー

ふ
れ

あ
い

ホ
ー

ル

託
児

室
調

理
実

習
室

合
計

２
　

　
階

会
議

室
Ｂ

会
議

室
Ａ

市
民

福
祉

セ
ン

タ
ー

和
　

室
大

ホ
ー

ル


